АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «04»   марта  2021 года

                         № 103-П

             Экз. № _______
с. Большое Нагаткино
О внесении изменений в постановление

администрации муниципального образования

«Цильнинский район» Ульяновской области от 31.12.2019 № 737-П

«Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области»
В целях приведения постановлений администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области в соответствие с решением Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 09.12.2020 № 171 «О бюджете муниципального образования «Цильнинский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Правилами разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации, утвержденными постановлением администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 06.10.2020 № 574-П, администрация муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области      п о с т а н о в л я е т:

1. Муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 31.12.2019          № 737-П «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области», изложить в следующей редакции:
                                                                          «УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования «Цильнинский район»

Ульяновской области

               от 31.12.2019 № 737-П

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области»

Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области»

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (Муниципальный заказчик-координатор муниципальной программы
	Администрация   муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области;

Главы администраций городского и сельских поселений (по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не имеются

	Цели  и задачи муниципальной программы
	Цели:

сохранение общей численности населения муниципального образования «Цильнинский район»;

повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населённых пунктах муниципального образования «Цильнинский район»

Задачи:

создание в границах сельских территорий муниципального образования «Цильнинский район» комфортных условий жизнедеятельности;

удовлетворение потребностей населения, проживающего на сельских территориях Цильнинского   района в благоустроенном жилье;

создание условий для повышения престижности проживания в сельской местности;

повышение уровня и качества жизни населения   муниципального образования «Цильнинский район»

	Целевые индикаторы муниципальной программы и показатели
	объем ввода жилья (приобретение, строительство) для граждан, проживающих на территории муниципального образования «Цильнинский район»;

 сокращение числа семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, проживающих на сельских территориях Цильнинского района

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Период реализации муниципальной программы 2020-2024 годы, выделение этапов реализации муниципальной программы не предусматривается

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы составляет 14 709,19657 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 3 495,99057 тыс. рублей;

2021 год – 784,432 тыс. рублей;

2022 год – 4 926,952 тыс. рублей;

2023 год – 3 672,160 тыс. рублей;

2024 год – 1 829,662 тыс. рублей,

из них:

- 13 754,31685 тыс. рублей за счёт бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области (далее - областной бюджет), в том числе по годам:

2020 год – 3 391,11085 тыс. рублей;

2021 год – 684,432 тыс. рублей;

2022 год – 4 676,952 тыс. рублей;

2023 год – 3 422,160 тыс. рублей;

2024 год –  1 579,662тыс. рублей,

- 954,87972 тыс. рублей за счёт бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области (далее – местный бюджет), в том числе по годам:

2020 год –     104,87972 тыс. рублей;

2021 год –     100,0 тыс. рублей;

2022 год –     250,0 тыс. рублей;

2023 год –     250,0   тыс. рублей;

2024 год –     250,0   тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории муниципального образования «Цильнинский район»;

повышение уровня и качества жизни в районе;

удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье;

решение жилищной проблемы для семей, проживающих в сельских населенных пунктах Цильнинского района

1. Введение
На территории муниципального образования «Цильнинский район» (далее - Муниципальный район) располагается 1 городское поселение и 7 сельских поселений, на территории которых находится 54 сельских населённых пункта и 1 поселок городского типа.

            Общая площадь территории Муниципального района составляет 1291,5 кв. км.

      Численность населения Муниципального района по состоянию на 01.01.2019 года составила 24634 человека, в том числе сельского населения 20959 человек и 3675 человек городского населения.

     Среднесписочная численность работников по крупным и средним предприятиям и организациям района составляет 3091 человек.
     Дефицит кадров в сфере агропромышленного комплекса Муниципального района составляет 148 человек, специалистов сельских учреждений объектов социальной сферы - 43 человека.

     Размер средней заработной платы по Муниципальному району за январь – сентябрь 2019 году составил 24612,7 рублей.

     Основными производственными направлениями хозяйственной деятельности на территории Муниципального района являются отрасли сельского хозяйства и переработки сельскохозяйственной продукции.

     На территории района осуществляют деятельность 2 перерабатывающих предприятия - АО «Ульяновский сахарный завод», ООО «Нагаткинский перерабатывающий комбинат», 22 сельскохозяйственные организации, 196 крестьянских (фермерских) хозяйств и 7369 личных подсобных хозяйств.
     Сеть учреждений культуры представляет собой единый культурный комплекс: муниципальное учреждение культуры «Цильнинская межпоселенческая центральная библиотека», в состав которой входят 29 библиотек; МАУ «Цильнинский центр культуры и спорта»; МУК «Цильнинская межпоселенческая клубная система», куда входят 27 сельских Домов культуры; 2 детские школы искусств.

     Медицинскую помощь населению Цильнинского района оказывает ГУЗ «Большенагаткинская районная больница», в составе Цильнинской и Нижнетимерсянской участковых больниц, 4-х фельдшерско-акушерских пунктов, 24-х фельдшерских пунктов, 3-х врачебных амбулаторий.
            В сеть образовательных организаций входят 18 общеобразовательных учреждений, 11 муниципальных дошкольных образовательных учреждений и 16 дошкольных групп, 1 детско-юношеская спортивная школа, 1 учреждение среднего профессионального образования ОГБПОУ «Большенагаткинский   техникум технологии и сервиса».

В числе проблем развития сельских территорий в муниципальном образовании «Цильнинский район» является отсутствие комплексного подхода к решению отдельных вопросов, связанных с развитием сельских территорий, недостаточно эффективная система межведомственного взаимодействия, направленного на решение указанных вопросов, в том числе координации соответствующей деятельности.

Жизнь в сельской местности для молодежи является непривлекательной, отток молодых граждан из сельской местности в города существенно препятствует формированию кадрового потенциала сельского хозяйства.
Проблема качества жизни и их условий граждан беспокоит   множество семей, которые снимают квартиру или живут на малых квадратах жилой площади. Большинство граждан стремится к улучшению уровня своей жизни и государство способствует этому. Наиболее плачевным является уровень жизни сельского населения, так как уровень зарплат очень низкий и поэтому граждане, проживающие в селе, не в состоянии обеспечить себя комфортным жильем, у некоторых его вообще нет.

Проблема обеспечения сельских жителей жильем требует незамедлительного решения. В условиях ухудшения демографической ситуации нужна продуманная система стимулирования рождаемости и повышения продолжительности жизни. Для решения данной проблемы требуются участие и взаимодействие органов государственной власти и органов местного самоуправления с другими организациями, работающими в области решения жилищных проблем, что обуславливает необходимость применения программных методов.
Программа предусматривает улучшение качества жизни людей, которые трудятся в сельской местности, к ним относят молодые семьи и специалисты, которые желают переселиться в село для дальнейшего проживания и трудоустройства. Действие этой программы предусматривает финансовые выплаты из бюджета. Полученные денежные средства могут быть потрачены на строительство жилья либо на его покупку. Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в Цильнинском районе. Возможность решения жилищной проблемы создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы. Решение жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории Цильнинского района, позволит сформировать экономически активный слой населения, уменьшить количество молодых людей, выезжающих на постоянное место жительство за пределы района и области.
Программа позволит оказать поддержку семьям, проживающим в Цильнинском районе, в решении жилищного вопроса. В Программе решение демографической проблемы не ставится в качестве прямой цели, а рассматривается как ее дополнительный социальный эффект. Решение жилищной проблемы молодой семьи создаст условия и для роста рождаемости.
Реализация Программы сопряжена с макроэкономическими рисками, связанными с возможностью снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, возникновения бюджетного дефицита. При условии финансового обеспечения реализации Программы в заявленных объемах поставленная цель будет достигнута.
2. Организация управления реализацией муниципальной программы
Муниципальным заказчиком муниципальной программы является администрация муниципального образования «Цильнинский район» в лице управления ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Цильнинский район», которое осуществляет функцию по организации управления муниципальной программой.

Муниципальный заказчик муниципальной программы несет ответственность за своевременное выполнение мероприятий муниципальной программы и целевое, эффективное и правомерное использование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.
В целях контроля реализации муниципальной программы соисполнители муниципальной программы ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом и ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, направляют отчет о ходе реализации программных мероприятий муниципальному заказчику. Ежеквартальные и годовые отчеты размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования «Цильнинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Муниципальный заказчик муниципальной программы ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в финансовое управление администрации муниципального образования «Цильнинский район» ежеквартальный отчет о ходе реализации, годовой отчет - до 1 февраля года, следующего за отчетным годом.

Ежеквартальные отчеты о ходе реализации муниципальной программы и годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования «Цильнинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 рабочих дней после их представления муниципальному заказчику.

В рамках реализации программы из областного бюджета Ульяновской области предоставляются субсидии, в том числе за счет поступающих в областной бюджет в соответствии с законодательством субсидий федерального бюджета, в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с улучшением жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях.

Перечень целевых индикаторов установлен приложением 1 к муниципальной программе, система мероприятий установлена приложением   2 к муниципальной программе.
                                                                                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых индикаторов муниципальной программы «Комплексное
развитие сельских территорий муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области»
	№
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя
	Значения целевого показателя

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Объем ввода жилья (приобретение, строительство) для граждан, проживающих на сельских территориях муниципального образования «Цильнинский район»
	кв. метров
	80
	240
	480
	720
	960
	1199,63

	2.
	Сокращение числа семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, проживающих на сельских территориях Цильнинского района
	семья
	2
	3
	3
	3
	3
	3

                                                                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе

СИСТЕМА
 мероприятий муниципальной программы «Комплексное
развитие сельских территорий муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Срок реализации
	Наименование целевого индикатора
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий по годам,
тыс. руб.

	начало
	окончание

	всего
	2020
год
	2021 год
	2022
год
	2023
год
	2024
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель - сохранение численности  сельского населения в муниципальном образовании «Цильнинский район»

	Задача - создание в границах сельских территорий муниципальном образовании «Цильнинский район»  комфортных условий жизнедеятельности

	1.

	Повышение уровня комфортного проживания в сельской местности.

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе граждан, являющихся членами молодых семей и молодых специалистов.
	Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Цильнинский район»;

Главы администраций городского и сельских поселений (по согласованию)
	2020
год
	2024
год
	Объём ввода жилья (строительство, приобретение) для граждан, проживающих на сельских территориях, осуществляющих свою деятельность в сфере агропромышленного комплекса и социальной сфере
	Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области – всего,

из них:
	14 709,19657
	3 495,99057
	784,432
	4 926,952
	3 672,160
	1 829,662

	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области
	13 754,31685
	3 391,11085
	684,432
	4 676,952
	3 422,160
	1 579,662

	бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
	954,87972
	104,87972
	100,0
	250,0
	250,0
	250,0

                                                                                                                                                                                                             ».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости».
                                                                                                                                Глава администрации

                                                            Г.М. Мулянов